
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 
CONSILIUL LOCAL 

 
       

 HOTĂRÂRE 
privind aprobarea plății utilităților aferente celor șase clase de învățământ primar în alternativa 
„Step by Step”, totalizând un număr de 155 de elevi, relocate la unitatea de învățământ „Liceul 

Dimitrie Negreanu” de la unitatea de învățământ „Școala Gimnazială nr. 7” ca urmare a 
desfășurării lucrărilor de intervenție asupra imobilului acesteia prin Programul Planul Național de 

Redresare și Reziliență 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 
analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind aprobarea plății utilităților 

aferente celor șase clase de învățământ primar în alternativa „Step by Step”, totalizând un număr de 155 
de elevi, relocate la unitatea de învățământ „Liceul Dimitrie Negreanu” de la unitatea de învățământ 
„Școala Gimnazială nr. 7” ca urmare a desfășurării lucrărilor de intervenție asupra imobilului acesteia 
prin Programul Planul Național de Redresare și Reziliență,         

văzând raportul de specialitate comun al Serviciului Management Proiecte și Direcției Economice, 
referatul de aprobare al inițiatorului Serviciul Management Proiecte, precum și rapoartele de avizare ale 
comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, 

în baza dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. 7 lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 140 alin. (1) și 
art. 146 alin. (2) din Legea nr. 198/2023 a învățământului preuniversitar, cu modificările și completările 
ulterioare precum și ale Anexei 2 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 
și completările ulterioare, 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. a) și art. 240 alin. (2) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se aprobă plata utilităților aferente celor șase clase de învățământ primar în alternativa 
„Step by Step”, totalizând un număr de 155 de elevi, relocate la unitatea de învățământ „Liceul Dimitrie 
Negreanu” de la unitatea de învățământ „Școala Gimnazială nr. 7” ca urmare a desfășurării lucrărilor de 
intervenție asupra imobilului acesteia prin Programul Planul Național de Redresare și Reziliență, 
începând cu data de 11.03.2024 și până la finalizarea lucrărilor de intervenție aferente obiectivului de 
investiții „Renovare energetică a clădirilor publice – Școala Gimnazială nr. 7 Botoșani”. 

Art. 2. Plata utilităților aferente desfășurării procesului de învățământ pentru cele șase clase de 
învățământ primar în alternativa „Step by Step” relocate la unitatea de învățământ „Liceul Dimitrie 
Negreanu” va fi efectuată în conformitate cu programul de desfășurare al acestora, respectiv pentru zilele 
de Luni până Joi între orele 08:00 – 16:00 și Vineri între orele 08:00 -12:00.  

Art. 3. Primarul Municipiului Botoșani, prin Direcția Economică și unitățile de învățământ 
preuniversitar de stat „Școala Gimnazială nr. 7 Botoșani” și Liceul „Dimitrie Negreanu Botoșani” prin 
Directorii unităților de învățământ vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  
              

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
       Consilier, Mihail Gabriel Tanasă                             Secretar general, Oana Gina Chițanu 
 
  
                                                           
Botoșani, 13 martie 2024 
Nr. 97  


	HOTĂRÂRE
	privind aprobarea plății utilităților aferente celor șase clase de învățământ primar în alternativa „Step by Step”, totalizând un număr de 155 de elevi, relocate la unitatea de învățământ „Liceul Dimitrie Negreanu” de la unitatea de învățământ „Școala...

